
 

 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกบัภาษเีงนิได้ (ฉบบัที่  ๔๔๙) 
เรื่อง กำหนดหลกัเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไขการยกเวน้ภาษีเงินไดน้ิตบิุคคล 
สำหรบัเงนิไดท่ี้ได้จ่ายเพื่อการลงทนุหรอืการตอ่เติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก 

หรือทำให้ดขีึ้นซึ่งทรัพย์สนิทีเ่กี่ยวเนื่องกับกิจการทีป่ระกอบกิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 
แตไ่ม่ใช่เปน็การซอ่มแซมใหค้งสภาพเดมิ ตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) แหง่ประมวลรัษฎากร 

 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ วรรคสอง และมาตรา ๖ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๖) พ.ศ. ๒๕๖๗ อธิบดีกรมสรรพากร 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุน
หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่ประกอบ
กิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) 
แห่งประมวลรัษฎากร ดังตอ่ไปนี้ 
 ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบ
กิจการตั้งอยูใ่นเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจตามมาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๖) พ.ศ. ๒๕๖๗ ต้องเป็นเงินได้ที่ได้จ่ายไปเพ่ือการลงทุนหรือ
การต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่ประกอบกิจการ
ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) แห่งประมวล
รัษฎากร สำหรับทรัพย์สิน ดังตอ่ไปนี้ 
 (๑) เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ ์เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องตกแต่งและเฟอร์นิเจอร์ 
 (๒) โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
 (๓) ยานพาหนะที่จดทะเบียนในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจตามกฎหมายว่าด้วยยานพาหนะนั้น ๆ 
แต่ไม่รวมถึงรถยนตน์ั่งหรือรถยนตโ์ดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน ๑๐ คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ที่มิใช่ได้มาเพ่ือนําออกให้เช่า 
 (๔) อาคารถาวร แต่ไมร่วมถึงทีด่ินและอาคารถาวรที่ใชเ้พื่อการอยู่อาศัย 

 
 

/ ข้อ ๒ ... 
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 ข้อ ๒ ทรัพย์สินตามข้อ ๑ (๑) (๒) และ (๓) ต้องเกิดจากการลงทุน หรือการต่อเติม 
เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกิดขึ้นจากสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งจ้าง หรือข้อตกลง 
ในลักษณะทํานองเดียวกันทั้งสิ้น แล้วแต่กรณี ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ 
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ 
 ทรัพย์สินตามข้อ ๑ (๔) ต้องเกิดจากการลงทุน หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือ
ทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน ดังนี้ 
 (๑) ต้องขออนุญาตก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 
โดยยื่นคําขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ หรือ 
 (๒) ต้องแจ้งก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารตามมาตรา ๓๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติควบคุม
อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ โดยแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ ่นตั ้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ หรือ 
 (๓) กรณีที่ไม่ถือเป็นการดัดแปลงอาคารตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 
และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๑ (พ.ศ. ๒๕๒๘) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 
จะต้องเกิดจากสัญญาจ้าง ใบสั่งจ้างหรือข้อตกลงในลักษณะทํานองเดียวกันทั้งสิ้นที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ 
 การลงทุนในทรัพย์สินตามขอ ๑ (๔) ไม่รวมถึงการลงทุนในทรัพย์สินโดยการซื้อหรือเช่าซื้อ 
ทรัพย์สินนั้นมา 
 ข้อ ๓ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อการลงทุน 
หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี ่ยวเนื่องกับกิจการที่ประกอบ 
กิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่ายตามจำนวนที่ได้จ่ายไปจริงตั้งแต่วันที่
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ โดยให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประเภท
ของทรัพย์สินตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลา ดังนี้ 
 (๑) ทรัพย์สินตามข้อ ๑ (๑) ให้ยกเว้นตามส่วนเฉลี่ยเป็นจำนวนเท่ากันของจำนวนเงินได้ 
ท่ีได้รับยกเว้นสำหรับระยะเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 
 (๒) ทรัพย์สินตามข้อ ๑ (๒) ให้ยกเว้นตามส่วนเฉลี่ยเป็นจำนวนเท่ากันของจำนวนเงินได้ 
ท่ีได้รับยกเว้นสำหรับระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 
 (๓) ทรัพย์สินตามข้อ ๑ (๓) ให้ยกเว้นตามส่วนเฉลี่ยเป็นจำนวนเท่ากันของจำนวนเงินได้ 
ที่ได้รับยกเว้นสำหรับระยะเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 

 
/ (๔) ทรัพย์สนิ ... 
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 (๔) ทรัพย์สินตามข้อ ๑ (๔) ให้ยกเว้นตามส่วนเฉลี่ยเป็นจำนวนเท่ากันของจำนวนเงินได้ 
ที่ได้รับยกเว้นสำหรับระยะเวลายี่สิบรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 
 ข้อ ๔ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนา 
พิเศษเฉพาะกิจที่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ ๓ เริ่มใชส้ิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ ่มต้นหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๒) 
แห่งประมวลรัษฎากร 
 ข้อ ๕ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ ๓ และข้อ ๔ จัดทำรายงานแสดงรายละเอียด
ของทรัพย์สินที่ใช้สิทธิยกเว้นนั้น โดยต้องมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้ 
และเก็บรักษารายงานดังกล่าว รวมทั้งเอกสารประกอบการลงรายการในรายงานไว้ ณ สถานประกอบการ 
พร้อมท่ีจะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 
 ทรัพย์สินตามวรรคหนึ่งจะต้องมีอยูใ่นทะเบียนทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนส่วนนิติบุคคล
หรือเอกสารอื่นใดในทํานองเดียวกันที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดทำขึ้น 
  

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  
 
 
                                                               กุลยา  ตันติเตมิท 
 (นางสาวกุลยา  ตันติเตมิท) 
 อธิบดีกรมสรรพากร 



 
รายงานแสดงรายละเอียดของทรัพย์สินที่ใช้สิทธิตามมาตรา ๔ 

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๖) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ชื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี .................................................................................... ..................... เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร .......................................................  

ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  

ได้รับการส่งเสริมการลงทุน โดยไม่เป็นทรัพย์สินที่นำไปใช้ในกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนหรือกฎหมาย
ว่าด้วยการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

ลำดับที ่ เอกสารที่ก่อให้เกิด 
การลงทุนฯ ๑ 

รายละเอียดทรัพย์สนิ ๒ หลักฐานการจ่ายเงิน ๓ 
(การจ่ายเงินตัง้แต่วันที่ ๑ ม.ค.๖๗ – ๓๑ ธ.ค. ๖๙) 

สถานที่ตัง้ทรัพย์สนิ/ 
สถานทีน่ำทรัพย์สินไปใช้ ๕ 

วันที่ทรัพย์สนิ 
อยู่ในสภาพพร้อม 

ใช้งานได้ 
ตามประสงค์ ๖ 

หมายเหตุ ๗ 
 

ชื่อเอกสาร วัน เดือน ป ี
ที่จัดทำเอกสาร 

ชื่อเอกสาร /  
เลขที่เอกสาร (ถ้ามี) /

วัน เดือน ป ี

วัน เดือน ป ี
ที่จ่ายเงิน ๔ 

จำนวนเงิน 
(บาท) 

 
 
 
 

         

 
หมายเหตุ 
๑เอกสารที่ก่อให้เกิดการลงทุน หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน เช่น หนังสือสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งจ้าง หรือข้อตกลงในลักษณะทำนองเดียวกัน ถ้าการลงทุนฯ นั้น 
เกิดจากเอกสารมากกว่าหน่ึงชุด เช่น มีหนังสือสัญญาและใบสั่งจ้าง ต้องระบุให้ครบ ทั้งนี้ เอกสารทั้งหมดต้องเกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ 
๒ รายละเอียดทรัพย์สิน หมายถึง ประเภทของทรัพย์สินได้แก่ เครื่องจักร โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ยานพาหนะ และอาคารถาวร (กรณีเป็นสังหาริมทรัพย์ให้ระบุช่ือ ยื่ห้อ รุ่น ขนาด หรือ
คุณลักษณะจำเพาะ (Specification) (ถ้ามี) ด้วย และกรณีที่เป็นการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน ให้ระบุรายละเอียดทรัพย์สินที่มีการต่อเติม เปลี่ยนแปลง 
ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นด้วย)  
๓หลักฐานการจ่ายเงิน หมายถึง หลักฐานการจ่ายเพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สิน เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบกำกับภาษี เอกสารอื่นใดทีแ่สดงการจ่ายเงิน (เช่น เช็คหรือหลักฐานแสดงการโอนเงิน) 
๔ วัน เดือน ปีที่จ่ายเงิน กรณีเป็นการจ่ายด้วยเช็คให้ถือตามวันท่ีทีล่งในเช็ค กรณีมีการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคาร ให้ถือตามวันท่ีทีม่ีการโอนเงิน 
๕ ให้ระบุที่อยู่ของสถานท่ีที่ทรัพย์สินตั้งอยู่หรือสถานท่ีที่นำทรัพย์สินนั้นไปใช้ หากไม่มีเลขท่ี ให้ระบุตำแหน่งที่ตั้งให้ชัดเจน  
๖ วันท่ีทรัพย์สินอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ตามประสงค์ หมายถึง วันท่ีเริ่มต้นหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 
๗ กรณีที่มีการขายทรัพย์สินหรือทรัพย์สินถูกทำลาย หรือสูญหาย หรือสิ้นสภาพ ให้ระบุวัน เดือน ปี ท่ีขายทรัพย์สินหรือทรัพย์สินถูกทำลาย หรือสูญหาย หรือสิ้นสภาพ พร้อมเก็บเอกสารที่แสดง
เป็นหลักฐานการขาย การทำลาย การสูญหาย หรือการสิ้นสภาพไว้เพือ่ประโยชน์ต่อการตรวจสอบด้วย 

 

 


